
      Comuni di: UNIONE DI COMUNI 
“Alta Marmilla” 

via Anselmo Todde, 18 
Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 

e-mail: marmillauno@tiscali.it – unionealtamarmilla@pec.it 
c.f. 90037280956 

09091  -  ALES (Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 
2 Ales 12 Nureci 
3 Assolo 13 Pau 
4 Asuni 14 Ruinas 
5 Baradili 15 Senis 
6 Baressa 16 Sini 
7 Curcuris 17 Usellus 
8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 
9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   
 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
** C O P I A** 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

N. 390 DEL 29-10-2018 
 
 

Oggetto: CUP G31B17000400002 - CIG 7509826875 - Ampliamento, completamento e messa 
in sicurezza cimitero Comune di Ales - Efficacia aggiudicazione 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di ottobre, in Ales 
 

Il Dirigente apicale 
 
visti: 
− l’art. 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del D.Lgs. stesso e al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm. e ii.; 

− il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 10.082018 con cui è stato nominato il Dott. Lorenzo 
Mascia, Dirigente apicale dell’Unione di Comuni “Alta Marmilla”; 

 
vista la proposta di preliminare di determinazione dirigenziale n. 35 del 29.10.2018, predisposta dal 
Responsabile del procedimento Geom. Rossella Ardu; 
 
considerato che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;  
 
ritenuta pertanto la stessa meritevole di accoglimento per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e 
per chi lo adotta; 
 

determina 
 

1. di approvare la proposta di preliminare di determinazione dirigenziale n. 35 del 29.10.2018,  nel 
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti. 
 

*** 
 

PRELIMINARE DI  
Determinazione Dirigenziale 

N. 35 DEL 29-10-2018 
 

Oggetto: CUP G31B17000400002 - CIG 7509826875 - Ampliamento, completamento e messa in 
sicurezza cimitero Comune di Ales - Efficacia aggiudicazione 

 
La Responsabile del Procedimento 



 

Determinazione Dirigenziale n.390 del 29-10-2018 U.C. 
 

Pag. 2 

visti: 
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 27.09.2016, recante "Presa d'atto delle deliberazioni dei 

Comuni e costituzione formale della Centrale di Committenza"; 
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 15 del 23.05.2017, recante "Centrale di committenza. 

Modifiche allo schema di convenzione. Approvazione"; 
- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 23.05.2017, recante "Regolamento per il funzionamento 

della Centrale di committenza. Approvazione"; 
- l’istituendo il bilancio di previsione 2018; 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- Il decreto legislativo n. 50 del 18/4/2016 (Nuovo Codice degli Appalti); 

 
vista la nota prot. n. 3735 del 30/05/20187, acquisita al nostro protocollo in data 31/05/2018 al n. 
2228, con la quale il Comune di Ales chiedeva a questa Centrale di Committenza di voler procedere 
all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento, completamento e 
messa in sicurezza Cimitero”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 283 del 21/06/2018 con la quale si costituiva il gruppo di lavoro 
e si attribuivano alla Geom. Rossella Ardu, le funzioni di Responsabile del procedimento di gara; 
dato atto che l'Unione di Comuni "Alta Marmilla" risulta attualmente iscritta all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012, istituita presso l'ANAC, a far 
data dal 09.07.2013, come da Attestato d'iscrizione rilasciato dalla stessa ANAC in data 01/12/2017, e 
che pertanto risulta qualificata come stazione appaltante; 
richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/07/2016 con la quale il Comune di Ales  

aderiva alla Centrale di Committenza, confermata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
42 del 30/10/2017; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2017 con la quale il Comune di Ales 
prendeva atto del regolamento di funzionamento della Centrale di Committenza; 

- Convenzione stipulata tra il Comune di Ales e questa Unione in data 22/11/2017; 
- Progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento, completamento e messa in sicurezza cimitero” 

approvato dalla Giunta Comunale di Ales, approvato con deliberazione n. 108 del 28/12/2017, 
della somma complessiva di € 240.000,00; 

- Verbale di Validazione del progetto esecutivo in data 27/12/2017 a firma del RUP, Geom. 
Giuseppe Concu; 

- Attestazione del Responsabile del Servizio finanziaria del Comune di Ales, in merito alla regolare 
copertura finanziaria; 

vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico del Comune di Ales n. 124 del 
30/05/2018 contenente il provvedimento a contrarre per l’affidamento dell’appalto dei lavori; 
vista la determinazione dirigenziale n. 283 del 13/07/2018 con la quale si indiceva una procedura 
negoziata per l’appalto dei lavori; 
vista la lettera di invito prot. n. 2964 del 20/07/2018, con la quale di stabiliva nel giorno 10/08/2018 alle 
ore 9:00 la data di apertura delle offerte; 
vista la determinazione dirigenziale n. 378 del 23/10/2018 con la quale si approvava il verbale di gara 
per l’affidamento dei lavori e si aggiudicavano gli stessi alla ditta I.C.E. di Milia Simone con sede in 
Cagliari; 
dato atto che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica dei del possesso dei requisiti prescritti; 
dato atto che si è provveduto all’accertamento mediante il sistema AVCPASS dei seguenti requisiti 
relativi alla ditta classificata al primo posto mediante acquisizione della seguente documentazione: 
1. DURC con validità fino al 30/10/2018; 
2. Certificati del Casellario Giudiziale in data 08/10/2018; 
3. Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. riportante la dicitura inerente l’assenza di procedure 

concorsuali in data; 
4. Certificazione inerente la regolarità fiscale in data 24/09/2018; 
5. Certificazione ANAC in merito alle annotazioni riservate sulle imprese in data 21/09/2018; 
6. Attestazione SOA per la Categoria OG1; 
7. Autocertificazione inerente l’assenza dell’obbligo di assunzione ex L. n. 68/1999; 

ACCERTATO che la ditta è in regola con il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 



 

Determinazione Dirigenziale n.390 del 29-10-2018 U.C. 
 

Pag. 3 

DATO atto che sulla base della verifica dei requisiti l’aggiudicazione può divenire efficace; 
CONSIDERATO che il presente atto non è soggetto a visto contabile in quanto non produce effetti 
diretti o indiretti sul bilancio, essendo competente all’esecuzione dei lavori e alla spesa conseguente il 
Comune di Ales; 

DETERMINA 
Di dichiarare efficace l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Ampliamento, completamento e messa 
in sicurezza Cimitero” nel Comune di Ales, di cui alla determinazione dirigenziale n. 378 del 
23/10/2018; 
Di dare atto che si è proceduto, alla comunicazione ai sensi dell’art. 50, comma 4, della L.R. n. 
5/2007, e art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 (nota prot. 4334 del 29/10/2018); 
Di procedere, ai sensi dell’art. 22, comma 22 della L.R. n. 5/2007, alla pubblicazione dell’esito di gara 
all’Albo Pretorio di questa Unione e del Comune di Ales, sul sito dell’Unione nella sezione 
Amministrazione trasparente, entro quarantotto giorni dall’aggiudicazione; 
Di dare atto che: 
• La stipula del contratto avrà luogo entro 60 giorni dalla presente determinazione; 
• Si procederà alla stipula del contratto, decorsi 35 giorni dalla data di invio dell’ultima 

comunicazione di aggiudicazione, come previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Di dare atto che nella presente procedura trova applicazione la deliberazione n. 75/2013 emanata 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle Amministrazioni 
pubbliche (A.N.A.C.); 
Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
Di trasmettere copia del presente al comune di Ales per quanto di propria competenza; 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni.  



 

Determinazione Dirigenziale n.390 del 29-10-2018 U.C. 
 

Pag. 4 

 
Il Responsabile del procedimento  

F.to ( Rossella Ardu)  
 
                                                                                                                                                                                                                                                          
 Il Dirigente apicale 
 F.to ( Lorenzo Mascia) 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica  
(art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere Favorevole. 
 
 
 Il Dirigente apicale 
 ( Lorenzo Mascia) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. N° 678 
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-11-2018 
 
Ales,  
  

Il Dirigente apicale 
 F.to ( Lorenzo Mascia) 
 
 
 
Per copia conforme ad uso Amministrativo 

 
Il Dipendente addetto 

 
Ales,  


